Дело № 5-__/2022
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении

__ января 2022 года                                                                       г. Агрыз, РТ
Мировой судья судебного участка № 2 по Агрызскому судебному району Республики Татарстан Ахметзянова А.Ф., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении Кадыргулова А. А., __ __ года рождения, уроженца Актанышского района ТАССР, не женатого, на иждивении имеющего несовершеннолетних детей, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: Республика Татарстан,  г. Агрыз, ул. __, ранее (в течение года) привлекавшегося к административной ответственности,

привлекаемого к административной ответственности за совершение административного правонарушения предусмотренного ст.17.8 КоАП РФ,

У С Т А Н О В И Л:

__ января 2022 года в __ час. 00 мин. по адресу: Республика Татарстан,                        г. Агрыз, ул. __, судебным приставом по ОУПДС Агрызского РОСП УФССП по РТ по постановлению начальника отделения – старшего судебного пристава Агрызского РОСП УФССП по РТ от 11 января 2022 года о принудительном приводе в отношении Кадыргулова А.А. был осуществлен выезд. Однако Кадыргулов А.А.  отказался проехать с судебным приставом, выражал свое недовольство, пререкался, на неоднократные предупреждения и замечания не реагировал, тем самым воспрепятствовал законной деятельности судебного пристава, находящегося при исполнении служебных обязанностей.

__ января 2022 года судебным приставом по ОУПДС Агрызского района РОСП УФССП по РТ в  отношении Кадыргулова А.А. за совершение указанных действий составлен протокол о совершении административного правонарушения, предусмотренного  ст.17.8 КоАП  РФ.

В силу ч.2 ст. 25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.

Поскольку извещенный надлежащим образом о времени и месте проведения судебного заседания, Кадыргулов А.А. в суд не явился, мировой судья считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в его отсутствие в порядке ст.25.1 КоАП РФ.

Исследовав материалы дела, мировой судья приходит к выводу о доказанности вины Кадыргулова А.А. в совершении административного правонарушения предусмотренного  ст.17.8 КоАП РФ, которая подтверждается протоколом об административном правонарушении, рапортами судебных приставов Агрызского РОСП УФССП по РТ от 11 января 2022 года, постановлением о принудительном приводе от 11 января 2022 года, актом об обнаружении правонарушения от 11 января 2022 года.
Мировой судья отмечает, что воспрепятствование законной деятельности судебного пристава выражается в действиях (бездействиях) гражданина, осуществление которых несовместимо с реализацией судебным приставом  полномочий, возложенных на него федеральными законами.

Таким образом, при рассмотрении дела установлено, что в действиях                   Кадыргулова А.А. имеется состав административного правонарушения, предусмотренный ст.17.8 КоАП РФ.

Кадыргулов А.А. не  исполнил требование судебного пристава, тем самым создал препятствия для осуществления его деятельности по исполнению постановления о принудительном приводе.

Санкция ст. 17.8 КоАП РФ предусматривает наложение административного штрафа в размере от одной тысячи до одной тысячи пятисот рублей.

Обстоятельств, отягчающих и смягчающих административную ответственность предусмотренных ст. 4.2, ст.4.3 КоАП РФ, не усматривается.

С учетом изложенного, учитывая личность правонарушителя, мировой судья считает возможным назначить наказание, предусмотренное санкцией рассматриваемой статьи, в виде административного штрафа.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.3.5, 29.9, 29.10  Кодекса  РФ об административных правонарушениях, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л :

Признать Кадыргулова А. А. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.17.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 1 000 (одной тысячи) руб. 00 коп.

Разъяснить, что административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу. Неуплата административного штрафа в этот срок является административным правонарушением, которое влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа либо административный арест на срок до пятнадцати суток.

Документ, подтверждающий уплату штрафа, должен быть представлен в канцелярию суда по адресу: Республика Татарстан, г. Агрыз, ул. К.Маркса, д.24, каб. 6, не позднее 60 дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу.

Постановление может быть обжаловано в Агрызский районный суд                           Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

            А.Ф. Ахметзянова